
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 110 .… el ‘LUG. 2023

ÎOGGETTO: Decreto n. 557 del 26.05.2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le

attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO 6 — CENTRO REGIONALE SANGUE E

TRASFUSIONALE - Regione siciliana "Programma per la compensazione intra ed interregionale degli

emocomponenti labili per l'anno 2023" — presa atto

Propostan, 446 del 0 5 LUG. 2023

SETTORE PROPONENTE AFFARI GENERALI

L’istruttor il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott. Feden" assarino Dott.Î/Zsilia
Ri i

U
' ’ ’

r Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patn'moniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023 e prorogato con DA.

28/2023), con l’assistenza del Segretario, Don. Nicolò Romano ha adottato la

se guente deliberazione



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI

Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

Visti:
- la Legge 21 ottobre 2005, n. 219 e s.m.i. recante all'oggetto: “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e
della produzione nazionale degli emoderivati” che ha ridisegnato il sistema nazionale per lo svolgimento
delle attività trasfusionali e ha, tra l’atro, fissato il principio fondamentale secondo il quale l’autosufficienza

nazionale e regionale del sangue e dei suoi prodotti rappresenta un interesse nazionale, sovraregionale e
sovraziendale al quale devono concorrere le Regioni e le Aziende Sanitarie, con l’obiettivo strategico di

raggiungere i più alti livelli di qualità e sicurezza nelle prestazioni stesse:
- l’art. 10 ove tra l’altro viene specificato che << per il raggiungimento dell’autosufficienza è richiesto il

concorso delle Regioni e delle Aziende Sanitarie...>>;
— l’Art. 14, comma 2 secondo il quale il Ministro della Salute, sulla base delle indicazioni fornite dal

Centro Nazionale Sangue e dalle strutture regionali di Coordinamento definisce annualmente il

programma di autosufficienza nazionale;

- il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 207, con oggetto: ”Attuazione della Direttiva 2005/61/CE che

applica la Direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda la prescrizione in tema di rintracciabilità del sangue e

degli emocomponenti destinati a trasfusioni e la notifica di effetti indesiderati ed incidenti gravi”;

- il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 208, recante: "Attuazione della Direttiva 2005/62/CE che

applica la Direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda le norme e le specifiche comunitarie relative ad un

sistema di qualità per i servizi trasfusionali”;

- il Decreto Legislativo 20 dicembre 2007, n. 261, recante all’oggetto: "Revisione del decreto legislativo 19

agosto 2005, n. 191, recante attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di

sicurezza perla raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue umano e

dei suoi componenti”;

- il Decreto del Ministero della Salute 2 novembre 2015, con oggetto: "Disposizioni relative ai requisiti di

qualità e di sicurezza del sangue e degli emocomponenti" e s.m.i. ;

— il D.A. n. 1101 del 15.06.2016 con oggetto: "Recepimento dell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le

Province autonome di Trento e di Bolzano del 20 ottobre 2015 — Rep. Atti n.168/CSR - concernente
”Indicazioni in merito al prezzo unitario di cessione tra aziende sanitarie e tra Regioni e Province autonome
delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci plasmaderivati prodotti in convenzione, nonche’

azioni di incentivazione dell’interscambio tra le aziende sanitarie all'interno della Regione e tra le Regioni”

in attuazione degli articoli 12, comma 4, e 14, comma 3, della legge 21 ottobre 2005, n. 219;

- il D.A. 23 maggio 2022, n. 397 recante all'oggetto: "Recepimento dell'Accordo, ai sensi degli articoli 2

comma 1, lett. b) e 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province

autonome di Trento e Bolzano - Rep. Atti n. 90/CSR del 17 giugno 2021- concernente ”l’Aggiornamento

dell'Accordo Stato Regioni del 20 ottobre 2015 (Rep atti ISS/CSR) in merito al prezzo unitario di cessione,

tra Aziende sanitarie e tra Regioni e Province autonome, delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei

farmaci plasmaderivati prodotti in convenzione, nonche’ azioni di incentivazione dell'interscambio tra le

aziende sanitarie all’interno della regione e tra le regioni" ;

» il DA 358/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le attività Sanitarie e

Osservatorio Epidemiologico - Regione Siciliana ha adottato il ”Programma perla compensazione intra e

interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2022" ;

Atteso che per gli anni 2019-2020-2021-2022 quest‘Arnas è ricorsa alle Aziende Sanitarie eccedentarie

dovendo acquisire emocomponenti [emazie (Ente carente) secondo quanto disposto nel corrispondenti

decreti regionali, fatte salve le deroghe per motivi di urgenza e necessità debitamente motivate;
,,



Considerato che in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 parte I del 16.06.2023 è stato pubblicato
il nuovo decreto n. 557 del 26.05.2023 recante all’oggetto: "Programma per la compensazione intra ed
interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2023" del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO E — CENTRO REGIONALE
SANGUE E TRASFUSIONALE - Regione Siciliana relativamente alla compensazione intra e interregionale degli
emocomponenti labili per l'anno @@;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto, relativamente alla compensazione intra e interregionale degli
emocomponenti labili per l'anno 2_(@, del nuovo Decreto n. 557 del 26.05.2023 del Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO 6 — CENTRO
REGIONALE SANGUE E TRASFUSIONALE — Regione siciliana con oggetto: "Programma perla compensazione
intra ed interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2023" (parte integrante e sostanziale del
presente atto) al fine di soddisfare il fabbisogno di emazie, di cui si riportano alcuni articoli:

- art.2 << Al fine di assicurare una compensazione ai Servizi trasfusionali carenti da parte dei Servizi
trasfusionali eccedentari, vengono di seguito indicati, nella sottostante tabella 2, i flussi di scambio
intraregionale delle emazie concentrate per l’anno 2023

Simt Carente Unità da Acquisire Simt Fornitori Unità da Fornire
Paternò 372
Ragusa 2.079

A.R.N.A.S. GARIBALDI — 3.800 Siracusa 325
CT Cannizzaro 718

Caltagirone 306

- art. 6 << I responsabili dei Servizi Trasfusionali carenti concordano con i responsabili dei Servizi
Trasfusionali eccedentari le modalità di approwigionamento e la periodicità degli invii, nonche’ le modalità
di trasporto, assicurando una cessione regolare nell’arco dei dodici mesi >> ;

- art. 7 << Compete, di norma, al Servizio trasfusionale carente, provvedere al ritiro degli emocomponenti
presso il Servizio Trasfusionale cedente. Con accordi tra le parti un modello organizzativo diverso da quello
enunciato potrà, nei singoli casi, essere concordato >>,-

- art. 10 << La modalità di compensazione intraregionale, prevista dal presente Decreto, è da ritenersi
vigente fino all’emanazione del successivo programma perla compensazione intra ed interregionale degli
emocomponenti labili per l'anno 2024 »;
Ritenuto di prendere atto, relativamente alla compensazione intra e interregionale degli emocomponenti
labili per l’anno 2023, del nuovo Decreto n. 557 del 26.05.2023 recante all’oggetto: "Programma per la
compensazione intra ed interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2023" del Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO 6 — CENTRO
REGIONALE SANGUE E TRASFUSIONALE, cui doversi attenere per il fabbisogno di emazie nell’anno 2023,
fatte salve eventuali deroghe per motivi di urgenza e necessità debitamente motivate a cura del
Responsabile del SIMT di questa ARNAS;

Ritenuto di munire la presente della clausola di immediata esecutività;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:
..
.)



Prendere atto, relativamente alla compensazione intra e interregionale degli emocomponenti labili per
l‘anno@ del nuovo Decreto n. 557 del 2605.2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO 6 — CENTRO REGIONALE SANGUE E

TRASFUSIONALE — Regione siciliana con oggetto: "Programma per la compensazione intra ed interregionale
degli emocomponenti labili per l’anno 2023" (parte integrante e sostanziale del presente atto) al fine di
soddisfare il fabbisogno di emazie, di cui si riportano alcuni articoli:

- art.2 << Al fine di assicurare una compensazione ai Servizi trasfusionale carenti da parte dei Servizi
trasfusionali eccedentari, vengono di seguito indicati, nella sottostante tabella 2, i flussi di scambio
intraregionale delle emazie concentrate per l’anno 2023

Simt Carente Unità da Acquisire Simt Fornitori Unità da Fornire
Paternò 372
Ragusa 2.079

A.R.N.A.S. GARIBALDI - 3.800 Siracusa 325
CT Cannizzaro 718

Caltagirone 306

- art. 6 << i responsabili dei Servizi Trasfusionali carenti concordano con i responsabili dei Servizi
Trasfusionali eccedentari le modalità di approwigionamenta e la periodicità degli invii, nonché le modalità
di trasporto, assicurando una cessione regalare nell'arco dei dodici mesi >>;

- art. 7 << Compete, di norma, al Servizio trasfusionale carente, provvedere al ritiro degli emocomponenti
presso il Servizio Trasfusionale cedente. Con accordi tra le parti un modello organizzativo diversa da quello
enunciato potrà, nei singoli casi, essere concordato >>,-

- art. 10 << La modalità di compensazione intraregionale, prevista dal presente Decreto, è da ritenersi
vigente fino all’emanazione del successivo programma per la compensazione intra ed interregionale degli
emocomponenti labili per l’anno 2024 >>,-

Prendere atto, relativamente alla compensazione intra e interregionale degli emocomponenti labili per
l’anno 2023, del nuovo Decreto n. 557 del 26.05.2023 con oggetto: "Programma perla compensazione intra
ed interregionale degli emocomponenti labili per l'anno 2023" del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO 6 — CENTRO REGIONALE
SANGUE E TRASFUSIONALE, cui doversi attenere per il fabbisogno di emazie nell'anno 2023, fatte salve
eventuali deroghe per motivi di urgenza e necessità debitamente motivate a cura del Responsabile del
SIMT di questa ARNAS;

Munire la presente della clausola di immediata esecutività;

Allegato: Decreto n. 557 del 26.05.2023 con oggetto: “Programma per la compensazione intra ed
interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2023" del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO 6 — CENTRO REGIONALE

SANGUE E TRASFUSIONALE - parte integrante

Il Capo Settore della U.O.C. ri Generali

‘ffiilà, )



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di delibera che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e pertanto dispone di :

Prendere atto, relativamente alla compensazione intra e interregionale degli emocomponenti labili perl'anno _2% del nuovo Decreto n. 557 del 26.05.2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO 6 — CENTRO REGIONALE SANGUE E
TRASFUSIONALE — Regione siciliana con oggetto:"Programma per la compensazione intra ed interregionale
degli emocomponenti labili per l'anno 2023" (parte integrante e sostanziale del presente atto) al fine di
soddisfare il fabbisogno di emazie, di cui si riportano alcuni articoli:

- art.2 << Al fine di assicurare una compensazione ai Servizi trasfusionali carenti da parte dei Servizi
trasfusionali eccedentari, vengono di seguito indicati, nella sottostante tabella 2, i flussi di scambio
intraregiona/e delle emazie concentrate per l’anno 2023

Simt Carente Unità da Acquisire Simt Fornitori Unità da Fornire
Paternò 372
Ragusa 2.079

A.R.N.A.S. GARIBALDI - 3.800 Siracusa 325
CT Cannizzaro 718

Caltagirone 306

- art. 6 << I responsabili dei Servizi Trasfusionali carenti concordano con i responsabili dei Servizi
Trasfusionali eccedentari le modalità di approvvigionamento e la periodicità degli invii, nonche’ le modalità
di trasporto, assicurando una cessione regolare nell’arco dei dodici mesi >>;

- art. 7 << Compete, di norma, al Servizio trasfusionale carente, provvedere al ritiro degli emocomponenti
presso il Servizio Trasfusionale cedente. Con accordi tra le parti un modello organizzativo diverso da quello
enunciato potrà, nei singoli casi, essere concordato >>;

- art. 10 << La modalità di compensazione intraregionale, prevista dal presente Decreto, è da ritenersi
vigente fino all’emanazione del successivo programma per la compensazione intra ed interregionale degli
emocomponenti labili per l’anno 2024 >>;

Prendere atto, relativamente alla compensazione intra e interregionale degli emocomponenti labili per
l’anno 2023, del nuovo Decreto n. 557 del 26.05.2023 con oggetto: ”Programma per la compensazione intra
ed interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2023" del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico — SERVIZIO 6 — CENTRO REGIONALE

3



SANGUE E TRASFUSIONALE, cui doversi attenere per il fabbisogno di emazie nell’anno 2023, fatte salve
eventuali deroghe per motivi di urgenza e necessità debitamente motivate a cura del Responsabile del
SIMT di questa ARNAS;

Munire la presente della clausola di immediata esecutività;

Il Direttore Amminis rativo
(dott. Giovanni An

Il Segretario

Dott. Nicolò Romane



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell‘art. 65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.
i

I

La presente deliberazione è esecutiva:

È immediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



REPUBBLICA ITALIANA .

Anno 77'ÎÌNumero 25

PARTE PRIMA Palermo - Venerdì, 16 giugno 2023

“&…

fiLEÙBBIJC/l DI REGOLA IL VENERDI'

’s…i. in a.p., comm: 20/c, mz.
[. n. 662/96 . Filiale di Pula»…

malone. nrnmonr, AMMINISTRAZIONE: vu cnr…ssrm 2- E, gogh—nl, lloÉÌ

mm…/mom TEL cammeo-eso - Aaaollmam TEL «momo - msenzuoma. os
‘

,
14912-3s7

PNTA ELETTROMCA CER11FICA'I'A (PEC)

La Gazzella Ufiì'ciule della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile pres'so
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione wuwregionc.sicilia.it .

gazzetta.ufficiale@certnni.vteîbnestjéil
"“o…

sito Internet: http:/lgursxegianesiciliajt
>

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO PRESIDENZIALE n. 2 del 6 aprile 2023.

Inoltro alla Corte dei conti della deliberazione dellalî
Giunta regionale n. 136 del 30 marzo 2023, avente @@

oggetto: “Art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n 8 1

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n.;
113 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione@/
della Regione siciliana - Aggiornamento per il… ,;

2023-2025 - Approvan'one” ................ Ng.
ngl‘5

…
37x’

.
…» .

DECRETI ASSESSORIALI .;

. . . i' »'
Assessorato delle amwta pgrggîttpmgf

DECRETO n. 748 del 10 maggio 202%???
_

%"
Liquidazione coatta amminth / lla cooperativa

Agroviva - Soc. Coop.va Agricola, con sede nel comune di
Palma di Montechiaro, e no ’

a d%mmissario liqui-
datore ................ Î” ........ pag. 8

_.—A%
DECRETO n. 749 del lfìglglfijggglo 2.023.

Liquidazione coaltà istrativa della cooperativa
Lachabnca - Soc. Cbìpva,‘afon sede nel comune di Sam-
buca di Sicilia. e» a del commissario liquidatore

.*“? '

in.…xtg

DECRETO n%7So ;i-94‘10 maggio 2023.

Liquidîziî’mèfiòatta amministrativa della cooperativa
SAEM Sèìetajìooperativa in liquidazione, con sede nel
comune & Citarda, e nomina del commissario liquidato-

l 2re.

©… ©"

(Copia;maîliauèdlaisfitoîîllll'fficlîàiè ann
…

, ,} ;
Assessorato della salute

,

n. 543 del 24 maggio 2023.
»& %rxvazione del Piano regionale integrato dei Con-

tro@ CEI-CLP e Biocidi anno 2023 ....... pag. 14

“(€;
“fis RETO n. 550 del 25 maggio 2023.

' Rinnovo dell'autorizzazìone e dell'accreditamento
dell'Unità di raccolta associativa fissa dell’ADVS FIDAS
di Termini Imerese, operante in convenzione con il Servi-
zio trasfusionale del RO. di Cefalù, afferente all’Azienda
sanitaria provinciale di Palermo ............ pag, 27

DECRETO n. 551 del 25 maggio 2023.

Rinnovo dell’autorizzazione e dell'accreditarnento
dell'Unità di raccolta fissa dell'/LES. THALASSA
ONLUS, sita in Tennini Imerese, e dei Punti di raccolta
mobili targati EMSG9VW, EXSSZI’X. FA813HB, operanti
in convenzione con il Servizio trasfusionale del l’.0.
Giglio di Cefalù ........................... pag. 31

DECRETO n. 557 del 26 maggio 2023.

Programma per la compensazione intra ed interre-
gionale degli emocomponenti labili per l’anno 2023

......................................... pag. 36

DECRETO n. 558 del 26 maggio 2023,

Adon'one delle Linee guida per il riconoscimento
della riconducibilità del diploma di master universitario
di II livello “in materia di organizzazione e gestione sani-
taria” all’attestato di formazione manageriale legge 5

agosto 2022. n. 118 - articolo 21 “Nuove procedure relati-
ve alla formazione manageriale in materia di sanità pub-
blica" .................................... pag. 42

5 Copia mom…vàlidla per la



36 16-6-2023 - GAzzn’rm UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA — PARTE I n. 25

DECRETO 11. 557 del 26 maggio 2023. fig…….

Programma per la compensazione intra ed interregionale degli emocomponenti labili Èérl’anno
2023.

«
… ,1

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE
PER LE ATTIVITA SANITARIE

E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la Legge n. 833 del 23 dicembre 1978;

VISTA la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 recante "Norme per il riordino del Servizio

sanitario regionale ";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 11. 12 del 27 giugno 2019 “Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2018, n. 19,

Rimodulazione degli assetti organizzalìvi dei Dipartimenti regionali, oi sensi
dell ’art. 13, comma 3, della legge regionale n. 3/2019. Modifica del deere/o del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e

integrazioni ”;

VISTA la Delibera n. 586 adottata dalla Giunta Regionale nella seduta del 16 dicembre 2022

con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipanimento
ASOE al Dott. Salvatore Requirez;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 872 del 3 settembre 2021, recante “Oìganizzazione,
struttura e funzioni del Centro Regionale Sangue della Regione Siciliana ”;

VISTO il Decreto n. 524 del 14 giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale del

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico conferisce al Dr.

Giacomo Scalzo l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 6 - Centro

Regionale Sangue e Trasfusionale;

VISTO il DDG n. 1033 del 2.12.2022 di “Approvazione contratto individuale di lavoro del

Dirigente responsabile del Servizio 6 “Cener regionale sangue e Trasfusionale”
Doti.Giacomo Scalzo” con scadenza al 31 dicembre 2024;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento A.S.O.E. n. 1038 del 2 dicembre

2022 di approvazione contratto individuale di lavoro della Dr.ssa Maria Ventura,

Dirigente Responsabile della UO 6.1 “Talassemia ed Emoglobinopatie" con
scadenza 15 giugno 2024;

<Copiatnraiàta dal Silio Ufiiîuciali'cedl'ellài
*

'

QS Copia non valida per la



VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

1645-2023 - GAZZETI‘A UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA — PARTE 1 n. 25

la Legge 21 ottobre 2005, n. 219, recante “Nuova disciplina delle attività
trasfusionali e della produzione nazionale di emoderivati ", e in particolare l’art.l4,
che al comma I, nel riconoscere la funzione sovraregionale e sovra aziendale
dell‘autosufficienza, individua specifici meccanismi di programmazione,
organizzazione e finanziamento del sistema trasfusionale nazionale e al successivo

comma 2 prevede che il Ministero della Salute. sulla base delle indicazioni fornite
dal Centro Nazionale Sangue di cui all’art.12 e dalle strutture regionali di

coordinamento, in accordo con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato,

le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, definisce annualmente il

programma di autosufficienza nazionale che individua i consumi storici, il

fabbisogno reale, i livelli di produzione necessari, le risorse, i criteri di

finanziamento del sistema, le modalità organizzative ed i riferimenti tariffari per la

compensazione tra le regioni, i livelli di importazione ed espor1azione eventualmente
necessari;
altresì l’art. 10, commi 1 e 11, della citata Legge n. 219 del 21 ottobre 2005, che
nell‘individuare le competenze del Ministero della Salute definiscono, in

particolare, la funzione di programmazione delle attività trasfusionali a livello
nazionale e stabiliscono i principi generali sulla programmazione sanitaria in

materia di attività trasfusionali, specificando che per il raggiungimento
dell’autosuffrcienza è richiesto il concorso delle regioni e delle aziende sanitarie;

il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, rr. 207, recante “Attuazione della Direttiva
2005/61/CE che applica la Direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda la

prescrizione in tema di rintracciabilità del sangue e degli emocomponenti destinati

a trasfusioni e la notifica di efletti indesiderati ed incidenti gravi ";

il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 208, recante “Attuazione della Direttiva
2005/62/CE che applica la Direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda le norme e le

specifiche comunitarie relative ad un sistema di qualità per i servizi trasfizsionali ";

il Decreto Legislativo 20 dicembre 2007, n. 261, recante “Revisione del Decreto

Legislativo 19/8/2005, n. 191, recante attuazione della Direttiva 2002/98/CE che
stabilisce norme di qualità e di sicurezza per la raccolta, il controllo, la

lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue umano e dei suoi

componenti ”;

il Decreto del Ministro della Salute 2 novembre 2015, recante “Disposizioni
relative ai requisiti di qualità e sicurezza del sangue e degli emocomponenti” e

smi.;
il D.A. n.1141 del 28 aprile 2010 recante “Piano Regionale Sangue e Plasma 2010-

2012 — Riassetto e rifunzionalizzazione della rete trasfusionale":

il D.A. n. 1019 del 29 maggio 2012, recante “Caratteristiche e funzioni della
Struttura Regionale di Coordinamento per le attività trasfusionali ";

il D.A. 23 maggio 2022, n. 397, recante “Recepimento dell’Accordo, ai sensi

degli articoli 2 comma 1, lett. b) e 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.

281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano -

Rep. Atti n. 90/CSR del 17 giugno 2021- concernente “l’Aggiornamento
dell’Accordo Stato Regioni del 20 ottobre 2015 (Rep atti 168/CSR) in merito al

prezzo unitario di cessione, tra Aziende sanitarie e tra Regioni e Province

autonome, delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci

plasmaderivati prodotti in convenzione, nonche' azioni di incentivazione

dell’interscambio tra le aziende sanitarie all’interno della regione e tra le

regioni";

TRS Copia non valida per in
one

37



16-6-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 257%.
VISTA la Convenzione stipulata tra la Regione Sicilia e la Regione Emilia Romagna di

cui alla Delibera Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1562 del 24 settembre
2018 in materia di cessione programmata delle emazie concentrate;

CONSIDERATO che la citata Legge 21 ottobre 2005 n. 219, riconosce la funzione sovraregionale
e sovra aziendale dell’autosufficienza del sangue e dei suoi prodotti;

CONSIDERATO che i responsabili dei Servizi Trasfusionali regionali hanno già formulato una
previsione della produzione e dei consumi di emazie concentrate attesi per l’anno
2023, come risultanti dalla sottostante tabella ];

STMT Produzione Consumo Bilancio Raccolta/Consumo

AG Agrigento - Canicattì 8.100 7.500 600

AG Sciacca 6.000 5.500 500
CL Caltanissetta -Gela 11.200 10.500 700

CT Caltagirone 2.800 2.494 306

CT Paternò 3.200 2.828 372

CT AO. Cannizzaro - Catania 5.800 5.082 718

CT A.R.N.A.S. Garibaldi - Catania 9700 13.500 -3.800
CT AOU Policlinico G. Rodolico-San

Marco Catania 12.060 20.420 -8.360
EN Enna 3.700 1.700 2.000
EN Nicosia 1.350 927 423

EN Piazza Armen'na 3.700 1.300 2.400

ME A.D. Papardo - Messina 600 4.100 -3.500
ME AOU Policlinico G. Martino -Messina 5.000 9.400 -4.400

ME Patti - S. Agata di Militello — Milazzo 8.100 7.800 300

ME Taormina 2.500 3.350 -850
PA Cefalù 4.100 4.873 —773

PA A.R.N.A.S. Civico - Palermo 28.500 30.200 -1.700
PA Villa Sofia-Cervello - Palermo 14.482 20.680 -6.198

PA A.O.U. Policl. P. Giaccone - Palermo 8.100 8.060 40

RG Ragusa — Modica - Vittoria 29.500 16.158 13.342

SR Siracusa — Avola — Augusta - Lentini 19.950 16.049 3.901

TP Trapani 8.900 7.184 1.716

TP Marsala 5.600 4.852 748

Tabella 1

CONSIDERATO che in conseguenza di un consumo previsto pari a 204.457 unità di emazie

concentrate si renderebbero disponibili sul territorio regionale 202.942 unità e che

risulta, pertanto, necessario fare ricorso ad una importazione interregionale per
garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza dipendenti da terapia
trasfusionale;

CONSIDERATO che il fabbisogno di concentrati piastrinici risulta variabile in relazione alle

esigenze assistenziali e che una disponibilità alla cessione di tali emocomponenti a

favore delle strutture carenti è stata già espressa, per l’anno 2023, dai responsabili dei

Servizi Trasfusionali eccedentari;
CONSIDERATO che il report della raccolta del plasma da destinare all’emoden'vazione. attesta.

nell’anno 2022. la raccolta di Kg 67.139;
CONSIDERATO la previsione della raccolta di plasma da destinare all’emoderivazione si è

attestata, per l’anno 2023, a Kg 69.000 di plasma;

.S Copia nonVallidla per la
@@@

Copia finira'—dial sito @iîlEîirèîiàilèàdièlll «

connota: ».,



16-6-2023 - GAZZETTA UFFICLALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 25

RITENUTO di dovere definire le modalità per la compensazione intra e interregionale iiegli

emocomponenti labili per l’anno 2023 nonché quantificare la quantità di plasma da

raccogliere nell'anno 2023 da destinare all’emoden'vazione;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, è definita di seguito la modalità di compensazione intra ed
interregionale delle emazie concentrate e dei concentrati piastrinici, nonché indicata la quantità di

plasma che si prevede di raccogliere e destinare alla produzione di medicinali plasmaderivati
nell’anno 2023.

Art… 2

Al fine di assicurare una compensazione ai Servizi trasfusionali carenti da parte dei Servizi
trasfusionali eccedentari, vengono di seguito indicati, nella sottostante tabella 2, i flussi di scambio
intraregionale delle emazie concentrate per l’anno 2023.

Simt Carente Unità da Acquisire Simt Fornitori Unità da fornire
Paternò 372

Ragusa 2.079
A.R.N.A.S. GARIBALDI - CT 3.800 Siracusa 325

Cannizzaro 718

Caltagirone 306

Cefalù 773 Enna 773

A.O.U. POLICL. G. MARTINO - ME 4400 SR.“gusa “°°
iracusa 300

A.C. PAPARDO - ME 3.500 Ragusa 3.500

Agrigento 600

Sciacca 360
A.R.N.A.S. CIVICO 1.700

_Caltanissetta 700

AOUP P. Giaccone 40
Sciacca 140

Trapani 1.716
VILLA SOFIA-CERVELLO - PA 6.198

.Siracusa 2.079

Marsala 748
Siracusa 550

TAORMINA 850 Patti 3 00
Enna 1.227
Nicosia 423

A.O.U.P. G. RODOLICO-S. Marco 8.360 Piazza Armerina 2.400
Ragusa 3.663
Siracusa 647

Tabella 2

'stto…flifiîificfiailleitàlte
‘ ’

:.8 Copia non Vallidlat'per la
commercializaazìmîl@

39



40 16-6-2023 - Gazzara UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 25 .f;;
“

Art. 3
La compensazione residua al Servizio Trasfusionale del PD. V. Cervello di Palermo, sarà assicurata
dalla Regione Emilia Romagna in virtù della citata Convenzione sottoscritta tra la Regione Sicilia e
la Regione Emilia Romagna…

Art.4
Al fine di garantire la compensazione intraregionale dei concentrati piastrinici alle strutture
trasfusionali carenti da parte delle strutture eccedentaxie. vengono di seguito indicati, nella
sottostante tabella 3, i flussi di scambio intraregionale validi per l‘anno 2023.

Simt Carente Unità da Acquisire Simt Fornitori Unità da Fornire
A.O.U. POLICL. G. 700RODOLICO-S. Marco CT Ragusa 700

CERVELLO 200 Trapani 200
CALTAGIRONE 50 Paternò 50

PAPARDO 90 Patti 90
TAORMINA 51 Paternò 51

Tabella 3

Art. 5
Considerato che nell’anno 2022 è stata registrata una raccolta di plasma pari a Kg 67.139, che sono
stati conferiti all’industria per la produzione di medicinali emoderivati. ai quali si aggiungono circa
Kg 1.568 di materia prima che sono stati destinati alla produzione di plasma di grado farmaceutico.
la previsione della raccolta di plasma da destinare all’emoderivazione si attesta, per l‘anno 2023. a
Kg 69.000 di plasma.

Art. 6
l responsabili dei Servizi Trasfusionali carenti concordano con i responsabili dei Servizi
Trasfusionali eccedentari le modalità di approwigionamento e la periodicità degli invii, nonché le

modalità di trasporto, assicurando una cessione regolare nell‘arco dei dodici mesi.

Art. 7
Compete, di norma, al Servizio Trasfusionale carente, provvedere al ritiro degli emocomponenti
presso il Servizio Trasfusionale cedente. Con accordi tra le parti un modello organizzativo diverso
da quello enunciato potrà, nei singoli casi, essere concordato.

Art. 8

I Direttori Generali della Aziende sanitarie delle Regione Siciliana sono tenuti ad assicurare le

risorse necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di produzione previsti dal presente Decreto.

Art. 9
L’attuazione del Programma di Autosufficienza è soggetta ad azioni di monitoraggio con cadenza
mensile.

.»== ..

5 Copia… non vallida per liaGopiaiyiiuràiìii@ “dati‘sfiie‘m‘iîficiai aan
’ ‘ ene®©… (fi-



16-6-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGXONE SICILIANA - PARTE I n. 25

Art.]0
La modalità di compensazione intraregionale, prevista dal presente Decreto. è da ritenersi vigente
fino all’emanazione del successivo programma perla compensazione intra ed interregionale degli
emocomponenti labili per l‘anno 2024.

ll presente decreto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale del Diparîimento ASOE, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione
online, e alla Gazzena Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione per esteso.

. …

Palermo, 26 maggio 2023.
REQUIREZ

(2023.21.1311)102

Copia Infanta dall… $ÎEÈ®JUFÈÎÎJÎLCJÌÈÈÌÉ dellàEG,
°” RS Copi&nom valida per la

.: “”one

41


